Parmi les serviteurs, témoins des derniers moments du roi, 
était son fidèle et bien-aimé ministre, Enguerran de Marigny. La 
faveur du monarque l’avait élevé si haut qu’on le considérait 
plutôt comme un coadjuteur au royaume de France que comme 
un simple ministre du roi. De quelle douleur ne dut-il pas 
être pénétré en recevant les adieux de ce maître à qui il 

(1) Vocatis prias ad se tribus suis filiis et duobus fratribus, rogans priniogenitum 

Lndovicum, qui primum crat regnaturus, ut vellet animæ patris niisereri. « Egu enim, 

lili, malo usas consilio, ut nunc agnosco, multos gravavi injuste talliis et extorsioni- 

bus et frequenti mutatioue insolita monetarum , propter quæ corda fere contra me 

omnium excitavi, et timeo ne propter maledictiones pauperum aflliclorum Dominus 

me al'lligat. Rogo ergo te, fili, ut supportes et suscipias onus meum, et forefacta mea, 

quantum poteris, emendando, et votum crucis, quod liabeo, persolvendo. » Quo cum 

lacriinis promittente, rogavit filios ut mutuo se amarent, et fratres ut foverent filios, 

et eos dirigèrent in agendis, et osculans eos, incepit dicere : In te, Domine, spiritum; 

cumque venisset ad illud : In manus tuas commendo spiritum meum, emisit eum , 

receptis prius omnibus ecclesiasticis sacramentis , et sepultuiri est corpus ejus apud 

sanctum Oionysium, etc (Annales vicloriani. Ubi supra.) 
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devait tout, qui l’avait fait si riche et si grand, lui aupa¬ 
ravant si pauvre et si petit; et qu’à son tour il avait servi 
avec tant de zèle et de dévouement ! Un triste pressentiment, 
n’en doutons pas, vint assaillir son âme dans ce cruel 
moment de séparation. Mais s’il avait pu nourrir encore l’espoir 
d’une continuation de crédit sous le règne qui allait s’ouvrir, 
son illusion dut être douloureusement dissipée lorsqu’il entendit 
le roi mourant recommander à ses frères, les comtes de Valois 
et d’Évreux, de veiller avec sollicitude sur ses fils, encore jeu¬ 
nes , et à ceux-ci d’avoir confiance en leurs oncles et de suivre 
leurs conseils. Que pouvait désormais attendre Marigny d’un gou¬ 
vernement dirigé par son ennemi mortel, Charles de Valois P 

Pour lui désormais plus de laveur ; trop heureux s’il pouvait 
encore compter sur quelque justice. 

Ce fut sous l’empire de ce sentiment que Marigny s’adressant 
au roi, lui rappela qu’une commission composée de l’évêque de 
Ornions, des comtes d’Évreux et de Saint-Pol, et des gens des 
comptes de Paris , avait été chargée de vérifier les comptes du 
trésor du Temple et du Louvre, ainsi que ceux de la chambre du 
roi, dont l’administration lui était confiée; mais que ces commis¬ 
saires ayautcommeucé leur travail, n’avaient encore pu entendre